Đến năm 1897, ông mất tại quê nhà, an táng tại thôn Nhị Dinh, xã Điện Phước, huyện Điện Bàn hiện nay [4; tr363-364].

Phạm Phú Thứ cũng xuất thân trong một gia đình Nho giáo, có tiếng thông minh, học giỏi, ông đỗ Giải nguyên năm 1842 khi mới 22 tuổi, thi Hội đỗ Hội nguyên, Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ khoa Quý Mão (1843). Năm 1863, ông giữ chức Tả Tham tri Bộ Lại và làm Phó sứ cho Phan Thanh Giản trong phái đoàn đi Pháp thương thuyết xin chuộc lại 3 tỉnh miền Đông Nam Kỳ.

Phạm Phú Thứ là một nhân vật tiêu biểu trong trào lưu canh tân đất nước nửa cuối thế kỷ XIX. Điều này thể hiện rõ qua những trước tác đồ sộ của ông.